
 

 

Dipartimento Segreteria Generale 

Servizio Servizi Demografici e Statistici 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

K1019/2022/4  

 
 

 
 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, alla 
società C.R.C. Post s.r.l., del servizio di taglio, imbustamento e spedizione al domicilio degli elettori 
delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi e del servizio di stampa, imbustamento e spedizione 
della nomina a scrutatore di seggio elettorale, per le consultazioni referendarie del 12 giugno 2022, 
assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 40.000,00, compreso I.V.A. al 22% 
sull'Intervento 01.07-1.03.02.99.004 - Cap. 151320 “Affidamento esterno delle attività di consegna delle tessere 
elettorali e nomina scrutatore in ottemperanza agli obblighi normativi in materia elettorale”, assegnato al Servizio 
Servizi Demografici e Statistici del Dipartimento Segreteria Generale. Autorizzazione all’esecuzione 
anticipata del servizio nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 
50/2016.  
SMART CIG ZDB364F2E9 
  

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000750



 

Il Dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici 

 

Premesso 

che, ai sensi dell’art. 3 del DPR n. 299/2000 “la consegna della tessera elettorale, in plico chiuso, è 
eseguita a cura del comune di iscrizione elettorale, all’indirizzo del titolare, ed è constatata mediante 

ricevuta firmata dall’intestatario o da persona a lui convivente”; 

 

che, ai sensi dell'art. 4 comma 2 del D.P.R. n. 299/2000, le variazioni dei dati o delle indicazioni 

contenute nella tessera elettorale, conseguenti alle revisioni delle liste elettorali previste dal D.P.R. 20 

marzo 1967 n. 223, vengono effettuate dall'ufficio elettorale comunale, che provvede a trasmettere 

per posta, all'indirizzo del titolare, un tagliando di convalida adesivo riportante i relativi 

aggiornamenti; 

 
che, ai sensi dell’art. 6, comma 3, della Legge n. 95/1989 “il sindaco o il commissario, nel più breve 

tempo, e comunque non oltre il quindicesimo giorno precedenti le elezioni, notifica agli scrutatori 

l’avvenuta nomina”; 

 

che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, della predetta Legge, nel caso di sostituzione degli scrutatori 

impediti “la nomina è notificata agli interessati non oltre il terzo giorno precedente le elezioni”; 

 

che, con D.P.R. del 06/04/2022, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 82 del 07/04/2022, sono stati 

indetti, per la giornata del 12 giugno 2022,n. 05 referendum abrogativi. 

 

Considerato 

che il previsto utilizzo del tagliando adesivo per l'aggiornamento delle tessere, impone il ricorso alla 
spedizione dello stesso al domicilio degli elettori, al fine di garantire l'esercizio del diritto di voto; 

 

che è necessario provvedere all’affidamento delle attività relative al servizio di taglio, imbustamento e 

spedizione al domicilio degli elettori delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi nonché 

all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e spedizione delle nomine a scrutatore di 

seggio elettorale; 

 

che le predette attività, per la peculiarità e delicatezza dei dati trattati, non possono essere suddivise 

tra più affidatari. 
 

Rilevato 

che, allo stato, non sono presenti sul Me.PA. operatori economici che offrano i servizi in argomento 

nella loro totalità, né sono presenti convenzioni Consip che soddisfino le predette esigenze; 

 

che, per gli acquisti di beni e servizi il cui importo sia inferiore a 40.000,00 euro, l’art. 36 comma 2 

lett. a del D. Lgs. 50/2016 consente il ricorso all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

 
Dato atto 

che si è provveduto ad effettuare una indagine di mercato invitando n. 3 operatori economici a 

presentare un preventivo tramite posta elettronica certificata; 

 

che alla richiesta di preventivo ha risposto, entro il termine indicato, corrispondente al 19/4/2022, la 

ditta CRC POST s.r.l. – con sede in Via Cupa Vicinale Terracina, 11 – 81025 Napoli (NA), Partita 

I.V.A. 06024901214 – con PEC del 15/4/2022 e che, pertanto, il preventivo della CRC POST – 

allegato al presente atto – è la sola offerta valida presentata. 

 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000750



 

Dato, altresì, atto che 

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario 

predisporre apposita determina a contrarre, con l'indicazione degli elementi essenziali del contratto 

(fine, oggetto, forma, clausole contrattuali) nonché dei criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

 

il fine che si intende perseguire è quello di garantire alla cittadinanza l'esercizio del diritto di voto, 

diritto costituzionalmente garantito; 

 

l'oggetto del presente atto è l'affidamento del servizio di taglio, imbustamento e spedizione al 

domicilio degli elettori delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi e del servizio di stampa, 

imbustamento e spedizione della nomina a scrutatore di seggio elettorale; 

 
la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice (scambio di documenti di offerta ed 

accettazione, sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatario), come prescritto 

dalle vigenti disposizioni; 

 

le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto 

applicabili ai servizi offerti dal Fornitore; 

 

non sono stati rilevati rischi da interferenza, pertanto si prescinde dalla predisposizione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I). 
 

Atteso 

che si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC che risulta 

regolare, presente agli atti del Servizio e allegato alla presente; 

 

che con nota prot. n. 356184 del 6/5/2022 il Servizio Contrasto all'evasione e innovazione dei 

procedimenti tributari ha espresso parere di regolarità dei tributi locali di cui al Programma 100; 

 

che l'affidamento definitivo è subordinato all’accettazione da parte dell'affidatario, tramite 
sottoscrizione digitale, del Patto di Integrità di cui alla deliberazione di G.C. n. 797 del 03/12/2015; 

 

che l’affidamento definitivo è altresì disposto sotto condizione risolutiva al verificarsi 

dell’accertamento dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

che, stante l’urgenza connessa all’imminenza delle consultazioni referendarie, si procederà 

all’esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale, ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs n. 

50/2016; 

che la spesa prevista è quantificata come di seguito riportata: 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000750



 

 Descrizione Qt. Prezzo 
unitario 

IVA al 22% Prezzo 
comprensivo 

di IVA 

Totale 

Nomine 
scrutatore 

Stampa digitale full color atti nomina 
scrutatore formato A4 e piega e 
imbustamento atti in busta con tripla 
finestra 

5.000 ca € 0,15 € 0,0330 € 0,1830 € 915,00 

Recapito raccomandata semplice sul 
Comune di Napoli 

5.000 ca € 3,28 € 0,7216 € 4,0016 € 20.008,00 

Tessere 
elettorali 

Taglio e imbustamento tessera elettorale 
in busta da ns fornitura, con doppia 
finestra  

8.500 ca € 0,15 €0,0330 € 0,1830 € 1.555,50 

Recapito tessera elettorale raccomandata 
semplice sul Comune di Napoli 

8.500 ca € 1,00 € 0,2200 € 1,2200 € 10.370,00 

Tagliandi 

Taglio, e imbustamento tagliando in 
busta da ns fornitura. 

8.500 ca € 0.15 € 0,0330 € 0,1830 € 1.555,50 

Recapito in posta ordinaria sul Comune 
di Napoli 

8.500 ca € 0,22 € 0,0484 € 0,2684 € 2.281,40 

 SOMME A DISPOSIZIONE     € 3.314,60 

     TOT € 40.000,00 

 

che il preventivo presentato dalla C.R.C. POST S.r.l. si ritiene economicamente favorevole e che 

contempera convenienza economica e rispondenza alle esigenze dell’Amministrazione Comunale. 
 

Atteso, altresì 

che, con deliberazione di C.C. n. 28 del 16/09/2021, è stato approvato, tra l'altro, il Bilancio annuale 

di Previsione per l'esercizio 2021 e lo schema di Bilancio Pluriennale per il periodo 2021/2023; 

 

che, con deliberazione di G.C. n. 533 del 09/12/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023; 

 

che, ai sensi dell'art. 163 co. 3 del D.Lgs n. 267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge 
ocon decreto del Ministro dell'Interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti Locali; 

 

che, con Decreto-Legge 30 dicembre 2021 n. 228 convertito in Legge n.15 del 25 febbraio 2022, il 

termine dell’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali è stato differito al 31 maggio 

2022; 

 

che il Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000, fino 

all'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, è autorizzato ad impegnare in ciascun mese 

1/12 degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, 
sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti; 

 

che la spesa di cui al presente atto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e rientra tra 

quelle previste al comma 5dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 ovvero tra quelle tassativamente 

regolate dalla legge (consultazioni elettorali) nonché tra quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

 

Letti 

gli artt. 107, comma 3, lett. b) e d) e 183, comma 1, del TUEL; 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000750



 

 

il D.lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii.; 

 

gli artt. 36, co. 2, e 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

le Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei Contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 

Rilevato che l’istruttoria è stata condotta dalla dirigenza, che adotta il presente atto. 

 

Verificata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241del 

07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013e 
degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato 

dall'Ente con deliberazione di G.C.n. 254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di G.C. n. 

217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione. 

 

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a 

sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 come 

modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 

edegli artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. 
n.49 del 11/07/2018. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, alla società CRC POST 

s.r.l. – con sede in Via Cupa Vicinale Terracina, 11 – 80125 Napoli (NA), Partita I. V. A. 

06024901214 –, il servizio di taglio, imbustamento e spedizione al domicilio degli elettori 

delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi e del servizio di stampa, imbustamento e 

spedizione della nomina a scrutatore di seggio elettorale, per le consultazioni referendarie del 

12 giugno 2022; 

2. di assumere l’impegno di spesa in favore della predetta società per l’importo complessivo di 

€ 40.000,00 (€ 32.786,89 + 7.213,11 iva al 22%), sull'Intervento 01.07-1.03.02.99.004 - Cap. 

151320 “Affidamento esterno delle attività di consegna delle tessere elettorali e nomina scrutatore in 

ottemperanza agli obblighi normativi in materia elettorale” del Bilancio 2021, onde consentire al 

Servizio Servizi Demografici e Statistici, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, di 

spedire agli elettori le tessere elettorali e i tagliandi adesivi necessari per l’ammissione 

all’esercizio del diritto di voto, nonché la notifica della nomina agli scrutatori di seggio; 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000750



 

3. di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula contrattuale ai sensi 

dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, vista l’urgenza derivante dall’imminenza delle 

Consultazioni referendarie previste per il 12 giugno 2022; 

4. di dare atto dell’accertamento preventivo sul capitolo 256150 art.35 (vincolo di entrata 

cap.452300) di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come coordinato ed 

integrato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014; 

5. di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento non sono frazionabili in 

dodicesimi e rientrano tra quelle previste al comma 5dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 

ovvero tra quelle tassativamente regolate dalla legge (consultazioni elettorali) nonché tra 

quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

6. di dare atto che il presente affidamento è subordinato all’accettazione da parte 

dell'affidatario, tramite sottoscrizione digitale, del Patto di Integrità di cui alla deliberazione 

di G.C. n.797 del 03/12/2015; 

7. di dare atto che il presente affidamento è disposto sotto condizione risolutiva al verificarsi 

dell’accertamento dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto i seguenti documenti composti, 

complessivamente, da numero 7 pagine: 

Offerta della società CRC POST s.r.l. del 15/4/2022 (All._K1019/2022/4_01) 

DURC on line n. prot. INAIL 31844188 scadenza 2/7/2022 (All._K1019/2022/4_02) 

nota prot. n. 356184 del 6/5/2022 regolarità Programma 100 (All._K1019/2022/4_03) 

Modello Patto di Integrità (All._K1019/2022/4_04) 
 

 

 

Sottoscritta digitalmente 

Il Dirigente 

Dott. Luigi Loffredo 

 

 

 
 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente Determina è conservata in originale negliarchivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000750


		2022-05-09T09:54:57+0000
	LUIGI LOFFREDO




